
A-8 亀山の百姓一揆

対象学年・教科
小学校6年社会科
中学校社会科：歴史的分野

亀山市域にみる江戸時代の領地
（図表シート）

明和の百姓一揆経路図（図表シート）

勢州亀山御領内八拾三ヶ村百姓騒動記
（複製）

簑（画像パネル）

江戸時代に作成された大名領地が色分けさ
れた絵図をベースに、今の亀山市域に含まれ
る村や町をわかるようにしたものです。

亀山領内で、明和５年(1768)に起こった百
姓一揆（農民一揆）の経路とその経緯を簡
単に紹介したシートです。

簑は雨の時に着るもので、主に稲わらで作
られました。写真は、市内の民家で保管され
ていたものです。

〔594×841〕

〔594×841〕

〔297×420〕

〔192×278〕
明和５年(1768)に亀山領内で起こった百姓

一揆（農民一揆）のことが書かれた古文書の
複製です。


